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Abstrakt

Jméno: Tereza Vyhlídalová

Název diplomové práce: Návrh sedacího nábytku pro dynamické sezení

Hlavní náplní diplomové práce je návrh sedacího nábytku se zaměřením na

dynamické sezení. Dynamiky sezení je zde docíleno možností naklonění sedacího

prvku směrem dopředu. Práce je rozdělena do dvou základních částí. První se

věnuje teorii, především pak problematice sezení, ergonomii, alternativním

možnostem sezení, bezpečnosti, historii sedacího nábytku a přehledu použitých

materiálů. Druhá, praktická část, je zaměřena na návrh, který se skládá z rešerše

jednotlivých fází navrhování. Těmi je míněno skicování, modelování ve 3D, výroba

pracovního modelu a prototypování. Výsledkem je návrh sedacího prvku, umožňující

dynamické sezení.

Klíčová slova: alternativní sezení, design, dynamické sezení, ergonomie, přední

naklonění, sedací nábytek

Abstract

Name: Tereza Vyhlídalová

Thesis title: Design of sitting furniture for dynamic sitting

The main contents of the diploma thesis is the design of sitting furniture with a focus

on dynamic sitting. Dynamics sitting is achieved here by possibility to tilt forward the

sitting element. The work is divided into two main parts. The first deals with the

theory, especially with the sitting issue, ergonomics, alternative sitting, safety, history

of sitting furniture and the review of used materials. The second part is focused on

the design, consisting of research and each stage of design. That means sketching,

3D modeling, production of a working model and prototyping. The result is a design

of sitting furniture, allowing dynamic sitting.

Keywords: alternative sitting, design, dynamic sitting, ergonomics, front tilt sitting,

sitting furniture
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1 Úvod

Sezení bylo, je a bude neodmyslitelnou součástí každodenního života člověka.

Ovšem nesedíme proto, abychom pouze seděli, ale sedíme především kvůli

vykonávání dalších činností, jejichž výčet je nepřeberný. Lidé tráví dlouhé hodiny

sezením v práci a dojížděním za ní, dále pak při stravování, při domácích aktivitách

a nakonec i při odpočinku. Židle se tak dostává do pozice nástroje pro podporu

lidského těla při vykonávání různých činností.

Západní způsob sezení není ani zdaleka jedinou možností jak sedět a je smělé jej

považovat za určitou normu sezení. Východní kultury například preferují klečící

sezení, kdy poloha v kleku je považována za formu zdvořilosti. V Africe a jižní Asii je

rozšířeným způsobem sezení podřep, a to především díky možnosti snadného

zvednutí se do stoje v případu nebezpečí. Nomádské kmeny, kvůli svému

kočovnému životu, k sezení využívají vše, co jim okolní příroda nabízí.

Na rozdíl od ostatních nábytkových prvků přichází člověk s židlí při sezení

do bezprostřední interakce. Právě z tohoto důvodu je dodržení základních

požadavků, ať už ergonomických, funkčních nebo bezpečnostních, u navrhování

sedacího prvku ještě více důležité. I proto je design sedacího nábytku považován za

jeden z nejobtížnějších oborů. Hlavním úkolem designéra se tak stává navrhnout

židli takovou, která by nejen splňovala všeobecně dané požadavky, ale aby také

umožnila kvalitní sezení. Pojem kvalitní sezení v sobě zahrnuje různé aspekty, mezi

něž je možné zařadit i sezení dynamické.

Lidské tělo je z podstaty uzpůsobeno k pohybu. S postupným vývojem technologií

a přijatého stylu bytí se pohyb z lidského života pomalu ale jistě vytrácí. Přibývá

profesí se sedavým charakterem a člověk 21. století se tak stává člověkem převážně

sedícím. Nedostatek pohybu má tak za následek množství zdravotních problémů,

které souvisí především s pohybovou soustavou. Vyvstává tak otázka jak tuto

problematiku řešit. Jednou z možností je zahrnutí potřeby hýbat se zpět

do současného způsobu života. A vzhledem k všeobecné nutnosti sedět je vhodné

aplikovat pohyb právě do této oblasti. Tedy eliminovat statické sezení a motivovat

sedícího k pohybové aktivitě.
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2 Cíl práce

Cílem práce je navrhnout sedací prvek se zaměřením na dynamické sezení,

při dodržení ergonomických, konstrukčních a technologických požadavků.

Diplomová práce bude rozdělena do dvou hlavních celků, do teoretické a praktické

části. Teoretická část bude složena z ergonomie, bezpečnostních a konstrukčních

předpokladů, problematiky sezení, příkladů sedacího nábytku se zaměřením

na dynamické sezení, zásad navrhování a historického přehledu vývoje sedacího

nábytku. Část praktickou předchází zpracování rešerše současného sedacího

nábytku se zaměřením na dynamiku sezení a materiálovou skladbu. Samotná

praktická část poté obsáhne skici, vizualizace, model v měřítku 1 : 5 a finální návrh

bude poté ověřen na modelu 1 : 1.
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3 Metodika

Diplomová práce se skládá jak z informací teoretických, tak i z části praktické.

Začátek práce je zaměřen na uvedení do problematiky týkající se sezení. Tedy

vysvětlení pojmů antropometrie a ergonomie, představení základních konstrukčních

a bezpečnostních požadavků a výčet norem, které s navrhováním sedacího nábytku

souvisí a tento nábytek by je měl splňovat. V úvodní části je dále řešena stavba

páteře, různé polohy při sezení, aktivní a pasivní sezení a příklady sedacího nábytku

s možností dynamického sezení. Informace o problematice sezení byly čerpány

z odborné literatury se zaměřením na dynamické sezení. Velmi důležitým zdrojem

údajů se stala kniha The Seated Man: Homo Sedens napsaná doktorem

A. C. Mandalem, který má na výzkumu problematiky sezení velký podíl. Mezi další

odbornou literaturu zabývající se tímto tématem patří kniha Rethinking Sitting

od Petera Opsvika a Ergonomie: Optimalizace lidské činnosti napsaná Sylvou

Gilbertovou. Podstatným zdrojem informací použitých pro úvodní část diplomové

práce se stal i odborný internetový portál NIS: Nábytkářský informační systém.

Další kapitola je věnována historickému přehledu se zaměřením převážně

na houpací sedací nábytek a na nábytek vyrobený z trubkové oceli. Přehled dějin

sedacího nábytku pojednává především o 19. a 20. století a dále pokračuje

souhrnem současných trendů. Ústí v rešerši soudobého sedacího nábytku

se zaměřením na dynamické sezení. Zde jsou prezentovány současné sedací

nábytkové prvky, které se zaměřují také na aspekty z hlediska koncepčního,

materiálového a vizuálního. Rešerše je prezentována především formou obrázkovou

s krátkým popisem.

Závěrečná část práce pojednává o vlastním návrhu produktu. Je zde uveden vývoj

navrhování od počátečních skic, přes vizualizace produktu vytvořené v programu

3ds Max prezentující jeho barevné varianty a začlenění do interiéru. Dále pak

fotografie modelu 1 : 5, na kterém byla odzkoušena funkčnost návrhu. Proces návrhu

sedacího nábytku se zaměřením na dynamické sezení ústí aplikací dosavadních

znalostí na finální model 1 : 1. Ten je v diplomové práci zobrazen pomocí fotografií

a technické dokumentace vytvořené v programu TurboCAD Professional 14.
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4 Sedací nábytek

Sedací nábytek slouží člověku především při odpočinku, při stolování, při práci

manuální a při společenském sezení. Sedací nábytek je primárně určen k podpoře

lidského těla a k tlumení gravitačního působení. Je důležité, aby byl koncipován tak,

aby umožnil komfortní sezení při zachování fyziologických pochodů a potřeb

lidského těla. Tvar i rozměry sedacího nábytku by měly umožnovat člověku volné

střídání poloh sezení. Na rozdíl od sezení statického by měl sedací nábytek

poskytovat pohodlí při poloze určené daným úkonem, jako je například řízení auta či

dlouhodobá práce. K požadavkům správného sezení patří současně s funkčností i

možnost vytvoření dobrých podmínek pro psychický stav uživatele. Pro odlišnost

fyzických rozměrů uživatelů i pro odlišnost užívání je důležité snažit se při koncepci

sedacího nábytku pro bytové účely o určitou univerzalitu. (Dlabal, Kyttrichová 1977)

Při navrhování sedacího nábytku je znalost lidského těla velmi podstatnou

záležitostí. Člověk přichází do styku se sedacím nábytkem denně, a proto je jeho

vhodné konstrukční řešení důležité. Zkoumání rozměrů lidského těla a interakce

člověka s nábytkem se tak stává nezanedbatelnou činností každého designéra.

Východiskem pro zjištění informací ohledně rozměrů lidského těla a jeho následným

vztahem k nábytku jsou vědní obory antropometrie a ergonomie.


[…]


kdy střed skosení je umístěn zároveň s přední hranou sedací plochy.

Tento návrh byl odzkoušen na modelu 1 : 5, kde se prokázalo, že skosení je

vyhovující a umožňuje přední polohu sezení.

Problémem při návrhu dynamického sedacího nábytku byl výběr vhodného

materiálu. Vzhledem k tvaru sedáku a náročnosti jeho výroby, bylo nutné změnit

materiál konstrukce původně zamýšlené překližované desky. Proto byla zvolena pro

jeho výrobu studená pěna. Vypěněný tvarový dílec ze studené pěny umožňuje

vytvoření přesného tvaru sedací části i s možností zakomponování konstrukčních

elementů. Ovšem pro výrobu sedáku ze studené pěny by bylo nutné pořízení formy,

která je finančně náročná.

Výtvarné návrhy a vizualizace použité v diplomové práci zobrazují sedákovou část

právě při použití tvarového dílce ze studené pěny. Proto se vizualizace, především

v oblasti přední hrany sedáku a její výšky, odchylují od modelu 1 : 1. Model 1 : 1 bylo

nutné vyrobit z alternativního materiálu, tedy z polystyrenu se základnou

z překližované desky. Vzhledem k faktu, že polystyren není elastický, není vhodný

pro použití pro přední hranu sedací části. Tam dochází k velkému stlačování spodní

strany stehen, a proto bylo potřeba na sedací část polystyrénového sedáku přidat

vrstvu z polyuretanové pěny T 3543. Po následném očalounění sedací části modelu

1 : 1 potahovou látkou a jejího vypnutí, byla předem navrhnutá ostrá přední hrana

sedáku tímto procesem zaoblena.

Vzhledem ke složité konstrukci podnože, by pro případnou sériovou výrobu musel

být změněn způsob její výroby. Náročnost na dodržení úhlů a technologie spojení

pomocí svařování jsou pro výrobu více kusů nejen technicky obtížné, ale také

pomalé a neekologické. Tomuto problému by se dalo vyhnout díky metodě ohýbání

trubek, namísto svařování spojů.
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Navržený sedací prvek pro dynamické sezení byl vyráběn v domácích podmínkách.

Cena použitého materiálu byla vypočtena na částku 1100,- Kč. K této částce by

v případě prodeje musela být ještě připočtena suma za odvedenou práci.

Dle mého názoru byly všechny požadavky, ať už z hlediska ergonomie, funkčnosti,

vzhledu či komfortu, úspěšně demonstrovány na finálním modelu 1 : 1.

Finální model je stabilní, pohodlný při užívání, splňuje kritérium dynamiky sezení,

v přední poloze sezení umožňuje otevřený úhel mezi trupem a stehny a napomáhá

správnému dvojitému zakřivení páteře. Je vhodný pro dlouhodobé sezení

u pracovního stolu. Ať už pro práci s počítačem, pro psaní, čtení a pro drobnou

manuální práci. Je možné jej použít nejen v domácnosti, ale i v kancelářích či jako

školní nábytek.
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15 Závěr

Cílem diplomové práce byl design sedacího nábytku pro dynamické sezení,

který bude primárně určen pro dlouhodobé sezení u pracovního stolu.

Finální produkt je výsledkem soustavného procesu navrhování a splňuje vstupní

kritéria na něj kladená v teoretické části diplomové práce.

Hlavním úkolem bylo vytvoření sedacího nábytku, který by byl díky možnosti náklonu

do přední polohy dynamický. Přední pozice sezení je vhodná pro správné zakřivení

páteře uživatele a zabraňuje tak efektu zakulacených zad. Mezi další požadavky,

které byly na produkt kladeny, patří například pocit komfortu, inovativnost,

bezpečnost, funkčnost a estetika.

Při dlouhodobém sezení se i ze sebevíce pohodlné židle stává židle nekomfortní.

Právě proto by se již ve fázi navrhování mělo uvažovat, jak dlouhodobé sezení

co nejvíce uživateli zpříjemnit. Problematika statického sezení a následné dopady

na zdravotní stav uživatele je v současné době velmi diskutovaným tématem.

Díky rozvoji technologií stále více přibývá profesí, které ke svému výkonu práce

vyžadují sezení u počítače. Výběr vhodného sedacího nábytku, který by tělu

umožňoval správné zakřivení páteře a splňoval i další požadavky kladené

uživatelem, je značně obtížná činnost. Současné typy dynamického sedacího

nábytku, jako například klekačky, balónové či sedlové židle, jsou většinou používány

jen jako alternativa sezení ke kancelářské židli. Z tohoto důvodu byl vytvořen sedací

prvek, který umožňuje jak „klasickou“ střední polohu sezení, tak i možnost náklonu

do polohy přední.
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16 Sumarry

The aim of the thesis was the design of sitting furniture with a focus on dynamic

sitting that will be primarily used for long term sitting at workdesk. The final product

is the result of a continuous process of designing and accomplishs the entry criteria

required in the theoretical part.

The main task was to create a sitting furniture which would be primarily dynamic

because of the possibility of forward tilting. The front sitting position is good for the

correct spine curvature and prevents the effect of rounded back. Additional

requirements for sitting furniture are for example comfortable feeling, innovation,

safety, functionality and aesthetics.

During long term sitting even the most comfortable chair becomes uncomfortable.

Because of this fact the aim of the designing should be the sitting dulcification. The

sitting still issue and subsequent impacts on the health of the user is currently very

hot topic.

With the development of technology the number of professions that requires sitting

at the computer is increasing. Selection of the appropriate sitting furniture which

would allow the body to correct spine curvature and also meet other requirements of

the user, is very difficult task. Present types of dynamic sitting furniture, such as

kneeling chairs, balloon or saddle chairs are usually used only as a complementary

sitting furniture to the office chair. For this reason the sitting furniture which allows

both "normal" middle sitting position and the possibility of forward tilting was

designed.
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