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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání C
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce B
3. Využití znalostí získaných studiem A
4. Využití odborné literatury A
5. Vhodnost metodiky řešení B
6. Využití metod zpracování výsledků B
7. Interpretace výsledků, diskuze B
8. Formální úprava práce A
9. Přístup řešitele k řešení úkolu C

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Vývojový proces diplomové práce hodnotím velmi špatně. Nesoustavná činnost, přeskakování jednotlivých
kroků … Velmi špatný timemanagement a řízení kreativní části projektu. Zpracovatelka diplomové práce
nalezla řešení až několik málo týdnů před odevzdání projektu, v tomto krátké časovém úseku se jí podařilo
dotáhnout vývoj až do realizace. Kladně hodnotím grafickou úroveň a přehlednost písemné podoby
diplomové práce, úroveň kreseb a skic, 3D rendering a dozor nad výrobou modelu 1:1.

Otázky:

Jak si přestavujete že by se dal váš design rozpracovat i na jiné kusy nábytku, stůl …?

Jak byste odstranila sporný ostrý roh v místě, kde přichází židle do styku s lidskou novou pod kolenem?

Jak hodnotíte zda se povedlo uniknout od předlohy Tipton, je vaše řešení lepší? U předlohy se dá si opřít …

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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